
1 

 

 
 
Servizio Gare e Acquisti/DA/EG/fm       SAC/SBC/BIBLIOTECA 

 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 

2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella G.U.R.I.-

S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con 

D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 

377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”) e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 400 del 14/10/21 circa l’attivazione di una procedura negoziata, ex art. 63, 

comma 6 del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a cui sono 

stati invitati 3 operatori, individuati all’esito dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di beni 

infungibili (consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice) per il servizio di sottoscrizione 

della licenza per il sistema di automazione della Biblioteca (Library Services Platform e Discovery 

tool), per un totale di € 713.000,00, per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2027;  

VISTO il decreto dirigenziale n. 453 del 17/11/2021 di nomina del seggio di gara;  

VISTO il decreto dirigenziale n. 475 del 26/11/2021 di nomina della Commissione Giudicatrice; 

VISTI i verbali del seggio di gara e della Commissione Giudicatrice; 

APPURATO che, a esito dei lavori, Ex Libris Italy s.r.l., avente sede in Via Cartiera 4 – 40037 Sasso 

Marconi (Bo) – P. IVA 02228520231, unico concorrente, ha presentato un’offerta tecnica in linea con 

il capitolato, superando le soglie di sbarramento previste dai criteri di valutazione; 

VERIFICATO che l’offerta economica per il triennio di riferimento (01/07/2022-30/06/2025), pari a € 

333.631,84 (oltre iva), di cui € 75.000 per costi di manodopera; presenta un ribasso percentuale di 

3,53%; 

APPURATO che l’economia da ribasso potrà essere utilizzata per eventuali modifiche e/o adeguamento dei 

prezzi, se necessari nel corso del contratto;  

CONSIDERATO che per il servizio, al costo complessivo pari a € 407.030,84, inclusivo di iva per il 

suddetto periodo contrattuale, potrà farsi fronte, per l’anno 2022, con la scrittura 2742/2022, sulle 

coordinate contabili seguenti. 

Importo iva inclusa COAN Unità Analitica Dimensione 

analitica 

Anno 

€ 67.838,47 

(01/07/22-31/12/22) 

 CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2022 

€ 135.676,95 

(01/01-31/12/23) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2023 

€ 135.676,95 

(01/01-31/12/24) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2024 

€ 67.838,47 

(01/01/25-30/06/25) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2025 

CONSIDERATO che l’accantonamento per l’incentivo delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del 

Codice è già stato effettuato con scrittura n. 10882/2021; 

CONSIDERATO che al costo relativo all’eventuale rinnovo di due anni, pari a € 271.353,90 (oltre Iva) vi si 

potrà far fronte con apposito provvedimento; 

 





2 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Si dispone l’aggiudicazione all’impresa Ex Libris Italy s.r.l., avente sede in Via Cartiera 4 – 40037 Sasso 

Marconi (Bo) – P. IVA 02228520231, del servizio di sottoscrizione della licenza per il sistema di 

automazione della Biblioteca (Library Services Platform e Discovery tool) per il periodo 01/07/2022-

30/06/2025, (CIG: 8840101A1D), per un importo pari a € 333.631,84 (oltre iva), di cui € 75.000 per costi di 

manodopera.  

 

Art. 2 

Al costo del primo triennio dell’appalto, pari a € 407.030,84 (iva inclusa) si potrà far fronte come di seguito 

indicato:   

Importo iva inclusa COAN Unità Analitica Dimensione 

analitica 

Anno 

€ 67.838,47 

(01/07/22-31/12/22) 

Scrittura n. 

2742/2022 

 CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2022 

€ 135.676,95 

(01/01-31/12/23) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2023 

€ 135.676,95 

(01/01-31/12/24) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2024 

€ 67.838,47 

(01/01/25-30/06/25) 

CA.04.42.03.01 

Licenze software 

UA 00.03.97 – 

Centro Biblioteca 

D 30 - Indistinta 2025 

Per l’eventuale rinnovo, ivi incluso il relativo accantonamento a fondo per incentivi funzioni tecniche, si farà 

fronte mediante apposito provvedimento.  

 

Art. 3 

Il rapporto contrattuale con l’operatore economico individuato sarà stipulato mediante scrittura privata in 

modalità elettronica. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito delle verifiche 

sull’aggiudicatario del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Art. 5 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Scuola, nella sezione 

amministrazione trasparente e la sua contestuale notifica ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del Codice. 

 

  Il Dirigente 

     Dott. Daniele Altamore (*) 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-02-23T11:14:08+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




